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Anotace

ŽÁKOVÁ, Kateřina. Antisemitismus očima Anny Auředníčkové. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 57 s. Bakalářské práce.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem antisemitismu na život Anny Auředníčkové

a pohledem Anny Auředníčkové na tuto problematiku. Práce je založena na analýze

a interpretaci textů Anny Auředníčkové. Anna Auředníčková byla židovského původu,

a přestože už její rodiče konvertovali ke katolicismu, antisemitismus do jejího života

značně zasáhl. Její manžel během soudního procesu známém jako hilsneriáda zastupoval

obviněného žida Leopolda Hilsnera, po Hilsnerově odsouzení se rodina Auředníčkových

přestěhovala do Vídně, aby unikla nenávistným reakcím okolí. Během druhé světové

války pak byla Anna Auředníčková kvůli židovskému původu internována v Terezíně.
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ŽÁKOVÁ, Kateřina. Antisemitism – the view of Anna Auředníčková. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 57 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor thesis deal with influence of antisemitism on life of Anna Auředníčková

and Anna´s view on this problematics. The thesis is based on analysis and interpretation

of texts from Anna Auředníčková. Anna Auředníčková was of Jewish descent, although

her parents converted to Catholicism, antisemitism considerably influenced her life. Her

husband defended accused Jew Leopold Hilsner during the judicial process. When

Hilsner was convicted, Anna´s family moved to Vienna, because they wanted to escape

hateful reactions of people around. During the second world war was Anna Auředníčková

interned in Terezín because of her Jewish descent.
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Úvod

Téma Antisemitismus očima Anny Auředníčkové, jsem si zvolila proto, že díky

dochovaným textům Anny Auředníčkové je možné problematiku antisemitismu

prozkoumat z pohledu člověka, kterému tato forma nenávisti a netolerance přímo zasáhla

do života, a v několika případech běh tohoto života zcela převrátila. Přestože téma

antisemitismu, a především holokaustu není neznámé, tak právě osobní svědectví Anny

Auředníčkové, jakožto člověka, který byl očitým svědkem dvojího velkého vzedmutí

antisemitismu, může rozšířit pohled na danou problematiku.

Cílem práce je zjistit, jak Anna Auředníčková prožívala situace, kdy jí

antisemitismus zasáhl do života, a jak tyto zkušenosti utvářely její pohled na

antisemitismus.

V odborné literatuře je zatím nejkomplexnějším pojednáním o Anně Auředníčkové

životopisná stať Jany Brabencové.1 Tato práce také využívá materiálů z Památníku

národního písemnictví, jedná se o ucelený životopis Anny Auředníčkové, podstatný

prostor je zde věnován její činnosti v oblasti kultury (překladatelské a publikační činnosti,

působení ve spolcích apod.). Lisa Peschelová2 se ve svém článku zabývá tím, jak se

někteří židé starší generace, kteří po návratu z Terezína napsali o svých zážitcích

vzpomínkovou knihu, snažili dát v těchto knihách najevo svou příslušnost k české

kultuře. Autorka porovnává tři publikace a jednou z nich je kniha Anny Auředníčkové.3

Ivana Procházková a Eva Kalousová4 se ve své studii zabývají tím, jak se hrůzy druhé

světové války odrazily v tvorbě českých spisovatelů židovského původu. Autorky

zmiňují knihu Anny Auředníčkové mezi dalšími vzpomínkovými knihami, větší prostor

je věnován známějším spisovatelům (jako je A. Lustig, E. Hostovský a další), ale Anně

Auředníčkové je tím přesto přiznáno místo v české poválečné literatuře. Útržky informací

o Anně Auředníčkové můžeme získat i z knih Bohumila Černého a Jiřího Kovtuna.

Bohumil Černý5 je autorem ucelené studie o soudním procesu s Leopoldem Hilsnerem,

samozřejmě je zde popsána i role Hilsnerova obhájce Zdeno Auředníčka a díky tomu

najdeme i drobnou zmínku o jeho ženě Anně. Podobně je tomu také u knihy Jiřího

1 Jana BRABENCOVÁ, Zásluhy žen rychle stárnou: Anna Auředníčková, in: Cesty k samostatnosti.

Portréty žen v éře modernizace, Praha 2010, s. 139-162.
2 Lisa PESCHELOVÁ, Touha po milované vlasti: svědectví o české kultuře v terezínském ghettu

a o poválečné reintegraci, Česká literatura: časopis pro literární vědu 58 (4), 2010, s. 444-463.
3 Anna AUŘEDNÍČKOVÁ, Tři léta v Terezíně, Praha 1945.
4 Ivana PROCHÁZKOVÁ – Eva KALOUSOVÁ, Reflexe dějin v poválečné literatuře českých Židů,

Olomouc 2013.
5 Bohumil ČERNÝ, Justiční omyl – hilsneriáda, Praha 1990.
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Kovtuna,6 která podrobně mapuje peripetie soudního procesu s Hilsnerem a jen stručně

zmiňuje osud obhájce Auředníčka a tedy i jeho ženu Annu. O životě JUDr. Auředníčka

a jeho rodině stručně pojednal ve svém článku Lubomír Novotný.7

Vyšla také řada odborných titulů, které se věnují obecnějším tématům, ale mé

bakalářské práce se rovněž dotýkají. Problematice antisemitismu v širších obrysech

se věnuje Gerald Messadié,8 je autorem souhrnné práce o dějinách antisemitismu, o jeho

vývoji a proměnách jeho podstaty. O židovském obyvatelstvu a projevech antisemitismu

v českých zemí pojednává ve své práci Tomáš Pěkný.9 Antisemitismu se věnuje i Michal

Frankl10 ve studii o jeho příčinách a projevech na konci 19. století. Vera Mayer11 se ve

své studii zaměřila na osudy české menšiny ve Vídni, studie je sice z velké části zaměřena

na období pozdější, ale pojednává i o Češích ve Vídni na přelomu 19. a 20. století a jejich

reemigraci v roce 1938. Židovské emigraci z Rakouska do Československa se věnuje

i Wilma Abeles Iggersová,12 jejíž studie vyšla ve stejné sborníku jako práce Petra

Broda,13 která se zabývá životem Židů v Československu po druhé světové válce. Milena

Janišová je editorkou publikace14 zaměřené na osudy Židů v období Protektorátu Čechy

a Morava, jedná se o sborník studií k dané problematice. Přímo o situaci vězňů v Terezíně

poskytuje informace kniha Miroslava Kryla,15 která pojednává o vzniku ghetta, o životě

vězňů i o transportech z Terezína do likvidačních táborů. Autorka Alena Heitlingerová16

naopak píše o přeživších holokaustu, jejich návratu z koncentračních táborů a o osudech

židovského obyvatelstva za éry komunismu. O problematice židovské identity a osudech

6 Jiří KOVTUN, Tajuplná vražda: Případ Leopolda Hilsnera, Praha 1994.
7 Lubomír NOVOTNÝ, JUDr. Auředníček – zapomenutá oběť hilsneriády, Polensko: kulturněhistorický

a vlastivědný sborník 22 (1), 2013, s. 1-6.
8 Gerald MESSADIÉ, Obecné dějiny antisemitismu – od starověku po 20. století, Praha 2000.
9 Tomáš PĚKNÝ, Historie Židů v Čechách a na Moravě, Praha 2001.
10 Michal FRANKL, Emancipace od Židů – Český antisemitismus na konci 19. století, Praha – Litomyšl

2007.
11 Vera MAYER, Češi ve Vídni: migrační a emancipační procesy české menšiny ve Vídni, in: Češi za

hranicemi na přelomu 20 a 21. století, edd. Karel Hrubý – Stanislav Bouček, Praha 2000.
12 Wilma Abeles IGGERSOVÁ, Emigrace německých a rakouských židů do Československa, in:

Emancipácia Židov - antisemitizmus - prenasledovania v Nemecku, Rakúsko-Uhersku, v českých zemiach

a na Slovensku, edd. Jörg K. Hoensch – Stanislav Biman – Ľubomír Lipták, Bratislava 1999, s. 121-130.
13 Petr BROD, Židé v poválečném Československu, in: Emancipácia Židov – antisemitizmus –

prenasledovania v Nemecku, Rakúsko-Uhersku, v českých zemiach a na Slovensku, edd. Jörg K. Hoensch

– Stanislav Biman – Ľubomír Lipták, Bratislava 1999, s. 177-189.
14 Milena JANIŠOVÁ (ed.), Osud Židů v protektorátu 1939-1945, Praha 1991.
15 Miroslav KRYL, Osud vězňů terezínského ghetta v letech 1941-1944, Brno 1999.

[…]


kdy se antisemitismus dotkl jejího života. Anna Auředníčková žila v letech 1873–1957,

během tohoto období se značně proměňovala povaha antisemitismu i jeho projevy. Právě

podle těchto proměn lze vysledovat i vliv antisemitismu na život Anny Auředníčkové.

Vzhledem ke konverzi Anniných rodičů a tomu, že se plně asimilovali s českou

společností a kulturou, nebylo na rodinu Schikových pohlíženo jako na židy. Dětství

a mládí Anny Auředníčkové nebylo proto antisemitismem nijak poznamenáno. Poprvé

do Annina života zasáhl antisemitismus během hilsneriády, když se její manžel, advokát

Zdenko Auředníček, rozhodl ujmout obhajoby žida Leopolda Hilsnera, který byl obviněn

z vraždy křesťanské dívky. Annu v té době neovlivnil antisemitismus přímo, kvůli jejímu

židovskému původu, ale kvůli působení jejího manžela. Po Hilsnerově odsouzení se

rodina dostala do nezáviděníhodného postavení vyvrhelů, se kterými se přestala stýkat

i řada bývalých přátel. Před nenávistnými reakcemi okolí nakonec Auředníčkovi unikli

přestěhováním do Vídně. Tam museli začít budovat své postavení od začátku, i Anna

pomáhala se zajištěním rodinného rozpočtu, a to svou překladatelskou činností. Nakonec

si však ve Vídni vydobyli opět postavení vážené rodiny a začlenili se do české vídeňské

menšiny. Zbavili se tedy nepříznivých následků hilsneriády a kvůli židovskému původu

Anna zatím problémy neměla.
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Situace se zhoršila během třicátých let, kdy se ke slovu dostával nacistický

antisemitismus, který za žida považoval toho, kdo byl židovského původu, tedy i Annu

Auředníčkovou. Nakonec Anna na doporučení Vídeň v roce 1938 opustila a přestěhovala

se do Prahy, svou situaci tím však nezlepšila na dlouho, protože po březnu roku 1939 se

nacistický antisemitismus projevil plně i v českých zemích a Annin život poznamenal

stejně jako ostatní židy. Musela čelit řadě omezení a diskriminačních nařízení, a nakonec

byla v roce 1942 deportována do Terezína. Nucený pobyt v ghettu přes svůj pokročilý

věk přežila a po válce se vrátila do Prahy k dceři. Anna zažila ještě téměř deset let

komunistické éry, ve které projevy antisemitismu rovněž nelze popřít. Jestli však byla

Anna poznamenána antisemitismem v tomto období, zůstává otázkou, v jejích textech

jsem o tom svědectví nenalezla. Přiklonila bych se k však k tomu, že postupný pokles

zájmu o Anniny články na konci 40. a během 50. let byl způsoben spíše nevhodností jejich

námětů než židovským původem jejich autorky. Anna Auředníčková byla celoživotní

obdivovatelkou prezidenta Masaryka a Beneše, což dávala ve svých článcích jednoznačně

najevo.

Anna se ve svých textech příliš nezabývala podstatou antisemitismu, ale spíše jeho

konkrétními dopady na její život. Zmiňovala se o něm pouze v přímých souvislostech se

svými zážitky, v jejích textech je součástí jiných témat, nikoli hlavním tématem.

Antisemitismus byl pro Annu naprosto nepochopitelnou záležitostí, stigmatizovat někoho

pro jeho odlišné náboženské vyznání nebo původ, bylo jejímu vnímání světa zcela

vzdálené. Anna dobře rozlišovala mezi situacemi, kdy jí antisemitismus ovlivnil přímo

a kdy nepřímo. V důsledcích hilsneriády rozlišila Anna dvě linie, přímý vliv měl

antisemitismus na židovskou menšinu v monarchii, na její rodinu však dopadl tento

antisemitismus nepřímo. Annin rodina upadla v nemilost, protože se její manžel postavil

většině a rozhodl se Hilsnera hájit. Anna manžela obdivovala pro jeho odhodlání

a podporovala ho, vinni podle ní byli lidé, kteří se nechali antisemitismem ovlivnit.

O vlivu antisemitismu ve třicátých letech Anna ve svých článcích převážně pomlčela,

zmínky o některých jejích obtížích tohoto období lze však najít v soukromé

korespondenci. Přímým dopadem antisemitismu a největší ránou byla pro Annu

deportace do Terezína, v této souvislosti se také objevila první a jediná zmínka o jejím

židovském původu. Situace, do kterých se Anna vlivem antisemitismu dostala, byly těžké

po všech stránkách, ale pro Annu byla nejhorší ta skutečnost, jak krutě a nelidsky dokáží

jedni lidé přistupovat k jiným. Tato absence slušnosti a lidskosti jí zasáhla proto, že to

byly základní hodnoty, na kterých zakládala svůj vlastní přístup ke světu. Přestože Anna
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prošla řadou těžkých životních zkoušek, z nichž nejhorší byl podle ní jednoznačně

Terezín, dokázala je všechny ustát, zachovat si důstojnost a mnohdy ještě pomáhat

druhým. Anniným osobním bohatstvím byl totiž její sklon k optimismu, a to, že si

dokázala vždy najít činnosti, které ji naplňovaly.

Na základě textů Anny Auředníčkové by bylo možné rekonstruovat nejen její

pohled na antisemitismus, ale rovněž její vztah k literatuře, divadlu i dalším oblastem

umění, nebo její pohled na ženskou otázku. Anniny texty, kde vzpomíná na dětství

a mládí, by také bylo možno využít ke studiu každodenního života měšťanské rodiny na

konci 19. století. Tento potenciál textů však nebylo možné využít pro tuto bakalářskou

práci a mohou tak být předmětem dalšího případného bádání.
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Příloha

Anna Auředníčková ve středních letech174

174 LA PNP, fond Auředníčková Anna, Fotografie: portrét Anny Auředníčkové ze středních let.