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Hodnocení práce: A

Posluchačka Kateřina Žáková si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma

Antisemitismus očima Anny Auředníčkové. Téma je po mém soudu velmi dobře zvolené,

neboť reflektuje problematiku antisemitismu optikou obyčejného života, resp. obyčejného

člověka. Z jeho zpracování a celkové podoby bakalářské práce usuzuji, že autorka pracovala

nejen s velkým zaujetím, ale i s velkou pečlivostí a badatelskou pokorou.

BP má všechny předepsané části. Velmi oceňuji neobyčejně kvalitní úvod disponující

detailním rozborem literatury a pramenů. Posluchačka v úvodu zcela přehledně vysvětluje,

jaké jsou její cíle, čemu se věnuje, co a proč naopak opomíjí, s jakým materiálem a jakým

způsobem pracuje. Závěr shrnuje nejen dosažené výsledky jejího výzkumu, ale otevírá i

perspektivy dalšímu bádání.

Posluchačka zvolila pro svoji BP chronologickou strukturu, neboť každá ze tří kapitol

je jednou z period života Anny Auředníčkové. Mezníky mezi těmito celky jsou tvořeny

Hilsneriádou a deportací Anny Auředníčkové do Terezína. Strukturu vnímám jako

promyšlenou, neboť periodizační mezníky odrážejí, jak do života A. Auředníčkové zasáhl

právě antisemitismus. První kapitola tak pojednává o dětství a klidném mládí, které ukončilo

angažmá Zdenka Auředníčka, manžela A Auředníčkové, v roli obhájce Leopolda Hilsnera; ve

druhé kapitole se posluchačka zabývá životem A. Auředníčkové ve Vídni, následným útěkem

do Československa v důsledku narůstajícího antisemitismu v Rakousku a deportací do

Terezína; ve třetí kapitole sleduje autorka život A. Auředníčkové v Terezíně, její návrat domů

a její poslední léta v éře komunistického Československa.

Na základě autorských textů odhaluje posluchačka v Anně Auředníčkové citlivou a

vzdělanou ženu, jejíž život antisemitismus několikrát zásadně poznamenal, ačkoli k židovství

se přestali hlásit již její rodiče a ona sama byla praktikující katoličkou. A. Auředníčková

vnímala samu sebe především jako Češku a lze říci, že byla i českou vlastenkou. Značnou

pozornost autorka BP věnovala tomu, jak A. Auředníčková ve svých textech prožívala

popření jakýchkoli principů humanity, k němuž v důsledku antisemitismu docházelo.

Kateřina Žáková dokázala ve své BP práci bezezbytku využít potenciál pramenného

materiálu. Oceňuji, že se dokázala soustředit skutečně pouze na otázky antisemitismu, ačkoli

texty Anny Auředníčkové nabízejí mnohem širší interpretační pole. Autorčiny interpretace

jsou věcné, nicméně v nich neutíká k obecným formulacím, ale vždy má na paměti konkrétní

ženu, jejíž život byl fatálně poznamenán soudobými událostmi. V podstatě vytváří zdařilou

mikrohistorickou sondu.

BP i po stránce formální splňuje všechny nároky kladené na kvalifikační práce tohoto

typu, dokonce je nejednou překračuje. S povděkem přijímám pečlivě zpracovaný

poznámkový aparát a správně sestavný seznam pramenů i literatury, stejně tak oceňuji

funkční obrazovou přílohu. BP práce je napsaná kultivovaným stylem bez výraznějších

gramatických prohřešků.

Bakalářskou práci Kateřiny Žákové tudíž velmi ráda doporučuji k obhajobě a pro její

klasifikaci navrhuji hodnocení
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